Российская Федерация

Кемеровская область

Мысковский городской округ

Совет народных депутатов Мысковский городской округа

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 24.12.2013г. № 41-н
г. Мыски

О законодательной инициативе в Совет народных депутатов Кемеровской области

Руководствуясь статьей 12 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 4 Закона Кемеровской области от 23.06.2003 № 33-ОЗ «О законодательной деятельности в Кемеровской области», пунктом 20 части 2 статьи 32 Устава Мысковского городского округа, Совет народных депутатов Мысковского городского округа
р е ш и л:

1. Внести в порядке законодательной инициативы на рассмотрение Совета народных депутатов Кемеровской области проект закона Кемеровской области «О внесении изменения в Закон Кемеровской области «Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области».

2. Поручить председателю Совета народных депутатов Мысковского городского округа Тимофееву Евгению Владимировичу представлять данную инициативу в Совете народных депутатов Кемеровской области.

3. Настоящее решение направить главе Мысковского городского округа для подписания и опубликования (обнародования) в сроки, предусмотренные действующим законодательством.

4. Направить настоящее решение в Совет народных депутатов Кемеровской области.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования (обнародования).

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Мысковского городского округа (Е.В.Тимофеев).

Председатель Совета народных депутатов
Мысковского городского округа                                                                           Е.В. Тимофеев

Глава Мысковского городского округа                                                                Д.Л.Иванов

«____»______________2013г.

           (дата подписания)

Проект

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О внесении изменения в Закон Кемеровской области
«Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области»
Принят Советом народных

депутатов Кемеровской области

Статья 1

Внести в Закон Кемеровской области от 27.12.2007 № 215-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области» (Кузбасс, 2007, 28 декабря; 2010, 30 июня, 16 июля, 7 декабря; 2011, 8 июня; 2012, 9 ноября; 2013, 12 марта; 2013 год, 15 апреля) следующее изменение:

1) в таблице части І приложения к Закону двенадцатую строку изложить в следующей редакции:
«
	Город Мыски

	поселок Аксас

поселок Балбынь

поселок Березовый

поселок Берензас
поселок Бородино

поселок Казас

поселок Камешек

поселок Кольчезас

поселок Подобас

поселок Сельхоз

поселок Тоз

поселок Тутуяс
поселок Усть-Мрас

поселок Чуазас

поселок Чувашка

                                                                                                                                                      »
Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

г.Кемерово                                                                                                                          Губернатор

                                                                                                                            Кемеровской области
                                                                                                                                        А.М. ТУЛЕЕВ
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Закона Кемеровской области «О внесении изменения в Закон Кемеровской области «Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области»

Субъект права законодательной инициативы - Совет народных депутатов Мысковского городского округа. Разработчики законопроекта - Совет народных депутатов Мысковского городского округа, администрация Мысковского городского округа.

Правовое основание принятия проекта Закона Кемеровской области «О внесении изменения в Закон Кемеровской области «Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области» - Федеральный закон от 06.03.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В настоящий момент в Мысковском городском округе участились случаи обращения граждан, относящихся к коренным малочисленным народам, и фактически проживающих на территории поселка Усть-Мрас Мысковского городского округа, с жалобами и вопросами, касающимися льгот при оформлении пенсии, а также выделения земельных участков на данной территории.

В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» право на социальную пенсию в соответствии с настоящим Федеральным законом имеют постоянно проживающие в Российской Федерации граждане из числа малочисленных народов Севера, достигшие возраста 55 и 50 лет (соответственно мужчины и женщины).

Пенсионное обеспечение данной категории граждан осуществляется в совокупности с Федеральным законом «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации».

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 30 апреля 1999 № 82-ФЗ «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации» под коренными малочисленными народами Российской Федерации понимаются народы, проживающие на территориях традиционного расселения своих предков, сохраняющие традиционные образ жизни, хозяйствование и промыслы, насчитывающие в Российской Федерации менее 50 тысяч человек и осознающие себя самостоятельными этническими общностями.

Правительство Российской Федерации в целях защиты исконной среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов малочисленных народов Российской Федерации утверждает перечень мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации по представлению органов государственной власти субъектов Российской Федерации, на территориях которых проживают эти народы, а также перечень видов традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации (ч. 2 ст. 5).

Постановлением Правительства РФ от 24.03.2000 № 255 утвержден Единый перечень коренных малочисленных народов РФ, в котором перечислены наименования малочисленных народов Севера и субъектов РФ, на территории которых они проживают. В соответствии с указанным Перечнем, к числу малочисленных народов Севера, проживающих на территории Кемеровской области, относятся шорцы и телеуты.

Перечень мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.05.2009 № 631-р.

Из правового анализа Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» следует, что назначение пенсии коренным малочисленным народам связано не только с их национальной принадлежностью, но и местом проживания в определенных районах Севера и приравненных к нему областях с сохранением мест традиционного расселения предков, перечень которых указан в распоряжении Правительства РФ от 08.05.2009 № 631-р.

В настоящее время в соответствии с Законом Кемеровской области от 27.12.2007          № 215-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области» поселок Усть-Мрас не указан в качестве населенного пункта, входящего в состав города Мыски.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.05.2009 № 631-р утвержден перечень мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации, в котором одним из мест традиционного проживания коренных малочисленных народов является поселок Усть-Мрас, расположенный в границах Мысковского городского округа.

Таким образом, Закон Кемеровской области от 27.12.2007 № 215-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области» не содержит сведения, указанные в распоряжении Правительства Российской Федерации от 08.05.2009 № 631-р, что создает трудности для коренных малочисленных народов, проживающих в Мысковском городском округе, при оформлении пенсии и реализации иных прав, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Проект Закона Кемеровской области «О внесении изменения в Закон Кемеровской области «Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области» предлагает изложить в новой редакции в таблице части І приложения к Закону двенадцатую строку, дополнив ее сведениями о поселке Усть-Мрас.

Председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа

     Е.В.Тимофеев

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ

областного законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, отмене, приостановлению, изменению или дополнению в связи  с принятием проекта Закона Кемеровской области «О внесении изменения в Закон Кемеровской области
«Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области»

Принятие Закона Кемеровской области «О внесении изменения в Закон Кемеровской области «Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области» не потребует признания утратившими силу, отмены, приостановления, изменения или дополнения актов областного законодательства.

Председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа

Е.В.Тимофеев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту Закона Кемеровской области «О внесении изменения в Закон Кемеровской области «Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области»

Принятие Закона Кемеровской области «О внесении изменения в Закон Кемеровской области «Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области» не повлечет дополнительных финансовых затрат из средств бюджета Кемеровской области.

Председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа

     Е.В.Тимофеев

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ

принятия проекта Закона Кемеровской области «О внесении изменения в Закон Кемеровской области «Об административно-территориальном устройстве
Кемеровской области»

На территории Мысковского городского округа значительная часть населения составляет коренной малочисленный народ Севера и Сибири - шорцы.

В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 11 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» право на социальную пенсию в соответствии с настоящим Федеральным законом имеют постоянно проживающие в Российской Федерации граждане из числа малочисленных народов Севера, достигшие возраста 55 и 50 лет (соответственно мужчины и женщины).

Пенсионное обеспечение данной категории граждан осуществляется в совокупности с Федеральным законом «О гарантиях прав коренных малочисленных народов Российской Федерации».

Перечень мест традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.05.2009 № 631-р.

Из правового анализа Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» следует, что назначение пенсии коренным малочисленным народам связано не только с их национальной принадлежностью, но и местом проживания в определенных районах Севера и приравненных к нему областях с сохранением мест традиционного расселения предков, перечень которых указан в распоряжении Правительства РФ от 08.05.2009 № 631-р.

Поскольку в Законе Кемеровской области «Об административно-территориальном устройстве Кемеровской области» не содержатся сведения о поселке Усть-Мрас в составе города Мыски, указанный поселок не может быть указан в Уставе Мысковского городского округа, поэтому у населения Мысковского городского округа, относящегося к коренным малочисленным народам, и проживающего на исторически сложившейся территории поселка Усть-Мрас, возникают трудности при оформлении пенсии и выделения земельных участков на данной территории.

Для реализации своих пенсионных прав они вынуждены собирать дополнительные доказательства проживания в местах традиционного проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов Российской Федерации, либо устанавливать данные факты в судебном порядке, что в свою очередь влечет за собой волну недовольства со стороны граждан, а также вынуждает граждан преодолевать дополнительные административные барьеры.

Внесение сведений о поселке Усть-Мрас в состав города Мыски позволит населению Мысковского городского округа из числа коренных малочисленных народов беспрепятственно реализовывать права, предусмотренные действующим законодательством для данной категории граждан.

Председатель Совета народных депутатов

Мысковского городского округа

                            Е.В.Тимофеев

PAGE
1